» cum proposito peccata vitandi. Nec refert quòd quis putet, vel  
 » timeat se unum vel plura peccata non vitaturum, quia propo-  
 » situm est actus voluntatis: existimatio autem illa est actus in-  
 » tellectus, qui ex illo proposito, ob humanæ voluntatis mutabi-  
 » litatem, non necessariò consequitur. Interim qui certus est,  
 » impossibile sibi esse in tali occasione peccata vitare, debet eam  
 » deserere, nisi velit perire. *Laym. l. c. Lugo l. c. n. 152.*

« 11. Non requiritur dolor sensibilis; sufficit enim intellec-  
 » tivus: qui cum sit internus ac spiritualis, scrupulosi non facile  
 » debent angī, quasi sine dolore accedant ad Sacramentum, eò  
 » quòd nullum sentiant.

« 12. Is qui nihil cogitans de confessione, attritionem elicit,  
 » non referens eam ad Sacramentum, non potest sine novo do-  
 » lore ad id accedere, quia pars debet referri ad compartem. Ita  
 » *Suar. d. 20. sect. 4. Bon. d. 5. q. 3. p. 2.* Contrarium tamen  
 » videtur docere *Card. de Lug. d. 14. sect. 4. n. 37*, quod non est  
 » improbable. *Tamb. l. 1. c. 2.*

« 13. Non sufficit ad Sacramentum dolor qui sequitur absolu-  
 » tionem, imò secundum sententiam saltem tutiorem, quam do-  
 » cet *Laym. lib. 5. c. 4. et Coninc.* debet antecedere etiam confes-  
 » sionem, etsi contrarium etiam probabiliter doceant *Vasq. Fill.*  
 » *Fag. Card. de Lugo de pœnit. d. 14. sect. 2. et Gasp. Hurtad.*  
 » *d. 6. diff. 5. apud Dian. et Escob. t. 7. R. 6.* Unde pœnitentes  
 » initio ad dolorem excitandi, aut si post peccatorum narrationem  
 » fiat, repentant verbo confessionem, dicendo se dolere de peccatis  
 » expositis. Vide *Laym. l. c.*

« 14. Probabile est, eum qui paulò ante confessus iterum con-  
 » fitetur, vel eadem peccata, vel quæ exciderant, quibus ante  
 » (explicitè, et in particulari) non doluit, non teneri elicere no-  
 » vum dolorem; *Card. de Lugo d. 14. sect. 3. Dian. p. 9. t. 3.*  
 » *R. 50 et 51*, et consequenter potest moribundus propter pericu-  
 » lum instantis mortis absolvi, audito tantum uno alterove  
 » peccato, et deinde si superstes maneat, auditis reliquis iterato  
 » absolvi in virtute doloris præcedentis. *Tamb. »*

Hic plures occurrunt quæstiones magnopere scitu necessariæ  
 ad praxim, tum ad Dolorem, tum ad Propositum in Confessione  
 requisitum pertinentes; Unde distinctè de iis agere oportet.

## §. I.

## De quæstionibus circa Dolorem.

434. — Ante omnia oportet advertere, quòd pœnitentia  
 duplici sensu accipitur; nempe ut Virtus, et ut Sacramentum.  
 Ut Virtus definitur: « Virtus tendens in destructionem peccati  
 » in quantum est Dei offensa, medio dolore, et satisfactione. »  
 Ut Sacramentum verò definitur: « Sacramentum consistens in ac-  
 » tibus Pœnitentis; et Sacerdotis legitimè absolventis in modum  
 » iudicii. » Pœnitentia quidem ut Virtus fuit omni tempore  
 necessaria necessitate mediū ad Salutem in Lege autem Evan-